

Tomra Sorting s. r. o.

**Výročná správa a Účtovná závierka
k 31. decembru 2022
a Správa nezávislého audítora**

jún 2023

Tomra Sorting s.r.o.

VÝROČNÁ SPRÁVA

2022

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2022

PROFIL SPOLOČNOSTI

Spoločnosť Tomra Sorting s. r. o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 1. marca 2004 a do obchodného registra bola zapísaná 12. marca 2004 pod názvom Odenberg Engineering s.r.o.

Hlavnými činnosťami spoločnosti sú:

- Výroba strojov pre triedenie a spracovanie ovocia, zeleniny, zemiakov, orechov, plodov, proteínov a potravinárskych produktov
- Výroba strojov pre triedenie druhotných surovín z odpadov, minerálov a drahých kameňov z vyťažených nerastov v baníctve
- Vlastný vývoj a zlepšovanie výrobných technológií a Tomra produktov
- Úprava, inštalácia a servis týchto strojov
- Obchodná činnosť a sprostredkovanie

Spoločnosť patrí do nadnárodnej skupiny Tomra, s najvyššou materskou spoločnosťou Tomra Systems ASA, sídliacej v Nórsku. Skupina Tomra má vo svete vedúce postavenie v oblasti poskytovania strojov a riešení na triedenie potravín, rôznych materiálov z druhotných surovín, minerálov a na zber nápojových obalov (sklenené a plastové fľaše a plechovky). Tomra bola založená v roku 1972, kedy uviedla prvý stroj na automatizovaný zber sklenených fliašiek na svete. V posledných obdobiach skupina poskytuje komplexné riešenia v cirkulárnej ekonomike (Circular Economy), ktorý maximalizuje zber, triedenie, recyklovanie a opätovné využívanie materiálov.

Skupina Tomra vo svete patrí medzi technologických lídrov v daných odvetviach. Skupina vyvíja špičkové optické a elektronické systémy, umelú inteligenciu a poskytuje komplexné riešenia pre zákazníkov. Tomra patrí k lídrom v prínose ekologických a udržateľných riešení. Akcie spoločnosti Tomra Systems ASA sú kótované na akciovej burze v Oslo, Nórsko (OSEBX) pod kódom TOM.OSE.

ZÁKLADNÉ ÚDAJE O SPOLOČNOSTI

Tomra Sorting s. r. o.

ProLogis Park Senec, DC 8, Diaľničná cesta 5019/26

903 01 Senec

Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel s.r.o., vložka 30935/B

IČO: 35878282

IČ DPH: SK2021827258

HISTÓRIA

Spoločnosť bola založená s cieľom vyrábať potravinárske stroje pre medzinárodnú skupinu Odenberg, ktorá má viac ako 40-ročné skúsenosti v tomto priemysle. V Dubline sa nachádzala pôvodná výroba spoločnosti Odenberg Engineering Ltd., ktorá sa rozhodla presunúť svoju výrobu na Slovensko a začať výrobu pod názvom Odenberg Engineering s.r.o. v rokoch 2004 až 2006. Týmto krokom chcela skupina využiť lacnejšiu pracovnú silu na Slovensku a znížiť výrobné náklady.

V roku 2010 bola skupina Odenberg získaná spoločnosťou Tomra a Spoločnosť bola premenovaná na Tomra Sorting s.r.o. V dôsledku tejto akvizície sa rozšírili oblasti podnikania a spoločnosť sa začala zameriavať aj na výrobu strojov na triedenie druhotných surovín z odpadu, minerálov a drahých kameňov z baníctva. Tomra Sorting s.r.o. sa postupne stala úspešným a rastúcim podnikom na Slovensku.

V roku 2014 sa spoločnosť presťahovala z Pezinka do ProLogis Parku Senec, aby vytvorila priestor pre rozšírenie svojich výrobných a skladových kapacít a zlepšila svoju administratívu. V roku 2019 sa spoločnosť rozhodla začať s výstavbou rozšírenia svojich výrobných a kancelárskych priestorov a tieto priestory boli uvedené do prevádzky v septembri 2020.

SÚČASNOSŤ

Tomra ponúka množstvo pracovných príležitostí pre vysokokvalifikovaných odborníkov v oblastiach riadiacej elektroniky, projektového inžinierstva, testovania, automatizácie, kontroly kvality, technológií výrobných procesov, zvráťania, informatiky, logistiky a nákupu. Spoločnosť využíva moderné technológie a zabezpečuje vysokú kvalitu produkcie, čím podporuje odborný rast a sebarealizáciu svojich zamestnancov.

Tomra je klasifikovaná ako výrobná entita v zásobovacom reťazci a jej hlavným poslaním je výroba Tomra strojov. Má vybudované silné oddelenie nákupu, ktoré obstaráva materiály a súčiastky pre výrobný proces, oddelenie kvality, ktoré preveruje technické parametre súčiastok pred ich prepustením do výroby, oddelenie inžinieringu, ktoré vyvíja komponenty a technologické riešenia a oddelenie logistiky, ktoré koordinuje dodanie a vývoz hotových výrobkov.

Spoločnosť sa snaží priebežne optimalizovať celý logisticko-nákupný, skladovací, výrobný, expedičný a kontrolný proces a kladie silný dôraz na kvalitu v každom stupni. Zamestnanci majú veľmi dobré pracovné podmienky v rámci priemyselného odvetvia a fluktuácia je nízka.

Tomra je riadená maticovým manažérskym systémom a zamestnanci sú rozdelení na dve hlavné divízie – Food (výroba strojov pre potravinársky priemysel) a Recycling a Mining (výroba strojov na triedenie druhotných odpadov a v menšom objeme strojov na triedenie drahých kameňov a minerálov v ťažobnom priemysle). Aktivity divízie Food riadi Tomra Belgicko, aktivity divízie Recycling a Mining riadi Tomra Nemecko a spoločné korporátne záležitosti riadi Tomra Nórsko.

PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ

Spoločnosť sa zameriava na výrobu strojov pre potravinársky priemysel a hospodárske odvetvia. Jej hlavným predmetom činnosti je poskytovanie riešení pre triediace a šúpacie technológie, ako aj procesnú a dátovú analýzu. Okrem toho vyrába stroje pre recykláciu rôznych druhov materiálov. Väčšina zákaziek je prispôsobená podľa požiadaviek zákazníkov.

Spoločnosť ponúka vysoko výkonné optické triediace technológie pre pestovateľov, spracovateľov v potravinárstve a baliarne ovocia a zeleniny. Medzi jej produkty patria triediče širokej škály potravinárskych produktov, vrátane ovocia, zeleniny, orechov, proteínov. Tomra stroje triedia potravinárske produkty podľa viacerých kategórií a požiadaviek, pričom separujú defektné produkty, triedia ich podľa stupňa zrelosti a ďalších kvalitatívnych kritérií. V rámci potravinárstva, Tomra vyrába stroje na šúpanie zemiakov metódou parného kúpeľa.

Ďalšou nosnou podnikateľskou činnosťou je výroba strojov na triedenie druhotných surovín z odpadov, ako sú rôzne plasty, kovy, odpad, sklo, drevo, papier, drôty, obaly, baliace a priemyselné odpady, odpad z výstavby a demolácií a mnoho ďalších materiálov..

Patentované technológie a riešenia spoločnosti sú medzinárodne uznávané a poskytujú špičkový výkon pre najnáročnejších zákazníkov po celom svete.

HOSPODÁRSKE VÝSLEDKY

Výkaz ziskov a strát

V roku 2021 došlo k celosvetovému oživeniu ekonomík, ktoré sa pomaly vracali na pred-covidovú úroveň. Vysoký nárast dopytu po materiáloch, komponentoch a preprave v kombinácii s protipandemickými opatreniami a ďalšími kapacitnými limitmi spôsobili výrazné meškania v dodávateľských reťazcoch. Nedostatok komponentov a prudký nárast cien najmä polovodičov a čipov, kovov, dreva, lodnej prepravy, palív a energie postihol celé priemyselné odvetvia. Viaceré priemyselné podniky na Slovensku a vo svete museli utlmiť alebo prerušiť výrobu.

Dodávateľská kríza, obzvlášť v elektronickom priemysle, spolu s meškami a ďalším nárastom cien komodít a prepravy sa prehĺbili a vrcholili v roku 2022. Vojenský konflikt Ruska na Ukrajine vyvolal infláciu cien energií, materiálov, pohonných hmôt a ďalších vstupných nákladov.

Spoločnosť v týchto nepriaznivých podmienkach zabezpečila všetky komponenty, vyrobila a dodala prevažnú väčšinu strojov načas, pričom meškania boli len sporadické a krátke. V porovnaní s celosvetovou konkurenciou a slovenskými priemyselnými podnikmi, ktoré boli zasiahnuté dodávateľskou krízou, je tento výsledok unikátny.

Hospodárske výsledky (v tis. EUR):

Hospodársky výsledok	2022	2021	Nárast
Čistý obrat	227 744	183 130	24%
Prevádzkový výsledok	10 485	8 380	25%
Zisk pred zdanením	9 529	7 801	22%
Čistý zisk po zdanení	7 551	6 092	24%

Tržby zo predaja tovaru, služieb a príslušenstva dosiahli rekordnú úroveň po medzoročnom náraste o 24%.

Spoločnosť sa sústredila na optimalizáciu procesov a limitovanie nákladov, pričom zostala zachovaná štruktúra významných prevádzkových nákladov a výnosov. Výsledkom zvýšenia tržieb a lepšej ekonomickej efektívnosti v nákupnom a výrobnom procese boli úspory, ktoré umožnili udržať ziskové ukazovatele.

Spoločnosť zabezpečila nepretržitú prevádzku všetkých oddelení a výroby vďaka interným opatreniam na zabránenie šíreniu pandémie COVID-19.

Súvaha

V roku 2022 investovala Spoločnosť 876 tis. EUR (2021: 776 tis. EUR) do nákupu dlhodobého hmotného majetku. Hlavnú položku tvorilo technické zhodnotenie výrobných hál a kancelárskych priestorov, regálové systémy, stroje a nástroje pre výrobu, testovanie a meranie a tiež počítačové vybavenie.

Pracovný kapitál, ktorý zahŕňa pohľadávky, zásoby, záväzky a finančné účty, bol v roku 2021 a 2022 udržiavaný v zdravej štruktúre bez potreby dodatočného financovania. Aby sa zabezpečila nepretržitá výroba počas dodávateľskej krízy, spoločnosť predzásobila výrobný materiál a komponenty. Záväzky sú splácané včas. Spoločnosť pravidelne vytvára rezervy pre pomaly obrátkové zásoby materiálu a výrobkov

a pre rizikové pohľadávky po splatnosti, a to až do výšky odhadovanej čistej realizovateľnej hodnoty.

Vybrané položky pracovného kapitálu (v tis. EUR):

Pracovný kapitál	31.12.2022	31.12.2021
Zásoby	56 768	36 551
Opravná položka k zásobám	- 3 835	- 2 802
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku	53 708	41 642
Opravná položka k pohľadávkam	- 192	- 96
Finančné účty a cash pooling	61	5 371
Kontokorentný úver z cash poolingu	3 784	-
Záväzky z obchodného styku	39 324	22 627

FINANČNÉ NÁSTROJE A RIADENIE FINANČNÝCH RIZÍK

Spoločnosť je vystavená nasledujúcim rizikám z používania finančných nástrojov:

- úverové riziko
- riziko likvidity
- trhové riziko
- prevádzkové riziko

Nasledujúci rozbor poskytuje bližšie informácie o prístupe Spoločnosti k ohodnoteniu a riadeniu rizík a kapitálu, vrátane kvantitatívnych údajov.

Riadenie finančných rizík

Správna rada skupiny Tomra schvaľuje stratégiu pre jednotlivé trhy a stanovuje prijateľnú úroveň rizika súvisiaceho s transakciami a obchodmi. Efektívnym procesom riadenia rizík sa identifikujú kľúčové riziká spojené s transakciami a obchodmi. Správna rada tiež zodpovedá za interné kontrolné systémy a overuje ich účinnosť.

Spoločnosť prebrala a implementovala riadenie finančných rizík od svojej materskej spoločnosti. Manažment Spoločnosti monitoruje zhodu so zásadami a postupmi riadenia rizík, ktoré sa jej týkajú.

Väčšina finančných nástrojov v súvahe spoločnosti je krátkodobá a nevedie k významnému rozdielu medzi účtovnou a reálnou hodnotou.

Úroková sadzba pre dlhodobý úver od materskej spoločnosti vo výške 33 000 tis. EUR (v roku 2021 rovnaká suma) je viazaná na sadzbu EURIBOR. Súčasná hodnota diskontovaných peňažných tokov za splátky úveru a úrokov nie je výrazne odlišná od účtovnej hodnoty.

Celkové riadenie finančných rizík je pre Spoločnosť veľmi dôležité, pretože zabezpečuje stabilitu a dlhodobú udržateľnosť podnikania.

Úverové riziko

Úverové riziko predstavuje potenciálnu finančnú stratu Spoločnosti, ak odberateľ alebo protistrana finančného nástroja zlyhá pri plnení svojich záväzkov.

Väčšina predajov hotových výrobkov, príslušenstva a náhradných dielov a poskytovania služieb sa fakturuje voči spoločnostiam v skupine Tomra. V rámci skupiny sú nastavené spravodlivé pravidlá pre ocenenie tovarov a služieb (tzv. transferové oceňovanie), splatnosť faktúr, vzájomné odsúhlasovanie faktúr, započítavanie vzájomných pohľadávok a úhradu, čo vedie k tvorbe primeraného zisku a krytiu úverových rizík v každej entite skupiny a zabezpečuje dostatok likvidných zdrojov.

Úverové riziko je tak presunuté na spoločnosti v skupine Tomra, ktoré fakturujú konečných zákazníkov. Zmluvy s týmito zákazníkmi sú zvyčajne nastavené tak, že sa vystavujú zálohové faktúry a až po úhrade 90% zálohy sa výrobok odosiela zákazníkovi. Pri tomto procese sa využívajú bankové akreditívy a záruky na zaistenie pohľadávok. Zákazníci, ktorí spolupracujú s Tomrou dlhší čas a majú dobré kreditné hodnotenie, môžu mať dohodnuté špecifické platobné podmienky.

Väčšina spoločností v skupine Tomra je zapojená do systému cash pooling, kde sa denné zostatky na ich účtoch presúvajú do materskej spoločnosti. Tá potom poskytuje dlhodobé finančné zdroje formou úverov a krátkodobé finančné zdroje formou prečerpania zostatku (kontokorent) na cash pooling účtoch. Tento systém zabezpečuje, že žiadna zo spoločností v skupine sa nedostane do platobnej neschopnosti.

Menšia časť pohľadávok Spoločnosti je voči konečným zákazníkom. Pri fakturácii sa dodržiavajú rovnaké princípy a pravidlá uvedené vyššie. Spoločnosť je vystavená veľmi nízkym úverovým rizikám, čo potvrdzuje nízka opravná položka k pohľadávkam.

Vývoj úverového rizika sa pravidelne monitoruje a hodnotí sa na základe zmeny hospodárskej situácie zákazníkov, ich platobnej morálky a kvality zmluvných vzťahov. Celkovo možno konštatovať, že spoločnosť má v oblasti úverového rizika zavedené pravidlá a postupy, ktoré minimalizujú riziko finančnej straty.

Riziko likvidity

Riziko likvidity znamená, že Spoločnosť nemusí byť schopná splniť svoje finančné záväzky v termíne ich splatnosti.

Spoločnosť aktívne minimalizuje toto riziko udržiavaním dostatočnej likvidity na vyrovnanie svojich záväzkov v termíne splatnosti v bežných aj sťažených podmienkach. Týmto spôsobom spoločnosť zabráni potenciálnym stratám a ochráni si svoje dobré meno.

V minulosti Spoločnosť nepotrebovala využiť bankové úvery na zabezpečenie likvidity svojich záväzkov a ani do budúcnosti o ich využití neuvažuje. Na financovanie svojich aktivít a prevádzkového kapitálu využíva poskytnutý dlhodobý úver od materskej spoločnosti, ktorý bol k 31.12.2022 vo výške 33 000 tis. EUR (2021: 33 000 tis. EUR).

Trhové riziko

Trhové riziko môže ovplyvniť výnosy Spoločnosti alebo hodnotu jej finančných nástrojov v dôsledku zmien v trhových cenách, ako sú výmenné kurzy a úrokové sadzby. Cieľom je udržiavať trhové riziko na prijateľnej úrovni a optimalizovať výnosy.

- **Menové riziko**

Spoločnosť je vystavená menovému riziku v dôsledku pohybu kurzov, ktoré ovplyvňujú výnosy z predaja a náklady na kúpu fakturované v iných menách ako je jej funkčná mena, najmä v USD a KRW. Celkové vystavenie riziku vyplývajúceho z menového rizika je nevýznamné, pretože 94% predaja a 94% nákupov (2021: 95% predaja a 90% nákupov) je denominovaných v Eurách a krátkodobej povahy, a preto nie sú predmetom zaistenia ani iného sledovania vedením Spoločnosti.

- **Úrokové riziko**

Spoločnosť v roku 2022 neobchodovala s derivátmi ani nevstúpila do žiadnej úrokovej derivátovej operácie na krytie úrokového rizika (2021: žiadne).

Prevádzkové riziko

Prevádzkové riziko zahŕňa priamu aj nepriamu stratu, ktorá vzniká v dôsledku rôznych procesov, pracovných postupov, technológií a infraštruktúry vo firme, ako aj z externých faktorov, ktoré nie sú súčasťou úverového, trhového alebo likviditného rizika.

Spoločnosť je nepriamo ovplyvnená trendmi vo viacerých odvetviach potravín a hospodárstva. Materská spoločnosť sleduje trhové trendy a prispôsobuje svoju výrobu, technológie a riešenia týmto trendom. Treba však poznamenať, že potravinárstvo je najväčším odvetvím na svete a recyklácia druhotných surovín má stále väčší význam, najmä v rozvinutých ekonomikách.

Podnikateľské riziká, ktoré môžu spôsobiť prerušenie výroby alebo znehodnotenie majetku a zásob, ako je napríklad požiar alebo prírodné katastrofy, sú kryté skupinovými (master) a lokálnymi poisťovacími zmluvami.

Cieľom Spoločnosti je riadiť prevádzkové riziko tak, aby sa minimalizovali finančné straty a škody pre firmu, zatiaľ čo sa dosiahne celková efektívnosť nákladov. Firma riadi kvalitu, bezpečnosť a ochranu životného prostredia podľa medzinárodných smerníc ISO a vytvára interné smernice a postupy, ktoré pomáhajú eliminovať riziká. Súlad so štandardmi sa pravidelne kontroluje interným a externým auditom.

ZAMESTNANOSŤ A PANDÉMIA COVID-19

K 31. decembru 2022 mala spoločnosť 367 zamestnancov, čo predstavuje nárast oproti roku 2021, kedy mala 324 zamestnancov. Priemerný počet zamestnancov vypočítaný za rok 2022 bol 346, čo predstavuje nárast v porovnaní s rokom 2020, kedy bol priemerný počet zamestnancov 291.

Vzhľadom na pandémiu COVID-19 spoločnosť prijala niekoľko opatrení na ochranu zdravia zamestnancov a návšteví. Medzi tieto opatrenia patrilo pravidelné informovanie zamestnancov o dôležitých skutočnostiach, dôsledné dodržiavanie vládnych opatrení a odporúčaní, pravidelná dezinfekcia priestorov a povrchov, povinné nosenie rúšok alebo respirátorov, dodržiavanie bezpečnej vzdialenosti, testovanie zamestnancov, obmedzenie počtu zamestnancov v spoločných kanceláriách, práca z domu, obmedzenie cestovania do zahraničia, dodržiavanie karantény a ďalšie opatrenia, ktoré prekračovali verejné nariadenia.

Vďaka týmto opatreniam sa v spoločnosti nezaznamenal žiadny prípad nákazy COVID-19 medzi zamestnancami počas prvých 18 mesiacov pandémie. Osveta zabezpečila vysokú mieru očkovania zamestnancov a nepretržitú prevádzku všetkých oddelení spoločnosti počas všetkých vln pandémie.

UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU

V februári 2022 vypukol vojnový konflikt medzi Ruskou federáciou a Ukrajinou, čo spôsobilo eskaláciu politického napätia v regióne a zvýšenú volatilitu podnikateľského prostredia. Toto negatívne ovplyvnilo celosvetové dianie, ceny komodít a finančné trhy.

Európska únia a ďalšie krajiny uvalili sankcie na dovoz a vývoz z Ruska, vrátane podnikov, osôb a komodít. Mnohé spoločnosti sa rozhodli obmedziť aktivity nad rámec sankcií, čo viedlo k obmedzeniu dodávateľských a odberateľských reťazcov.

V dôsledku týchto faktorov sa skupina Tomra rozhodla ukončiť svoje podnikanie v Rusku a Bielorusku, vrátane všetkých predajov a nákupov. Napriek tomu toto rozhodnutie nemalo významný dosah na hospodárske výsledky spoločnosti.

Po 31. decembri 2022 nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022.

OČAKÁVANIA

Spoločnosť predpokladá, že v budúcnosti bude pokračovať rast objemu výroby, výnosov a hospodárskych výsledkov. V niektorých odvetviach, najmä v oblasti triedenia odpadov a druhotných surovín, sa očakáva dvojciferný percentuálny rast v nasledujúcich rokoch. Ak skupina Tomra udrží svoje líderské postavenie a podiel na trhu, očakáva sa, že objem výroby a tržby sa zvýšia v rovnakej miere.

POSTOJ K ŽIVOTNÉMU PROSTREDIU

Skupina Tomra je lídrom v oblasti ochrany životného prostredia a Spoločnosť úspešne absolvovala opakovaný audit podľa normy ISO 14001 na Systém environmentálneho manažérstva. Audit potvrdil funkčnosť a účinnosť manažérskeho systému spoločnosti. Skupina Tomra patrí k svetovým lídrom v oblasti riešení pre ekológiu, udržateľný rozvoj a cirkulárnu ekonomiku (Circular Economy).

VÝSKUM A VÝVOJ

Hlavné vývojové centrá pre skupinu Tomra sa nachádzajú v pobočkách v Írsku, Nemecku, Holandsku a Belgicku.

Spoločnosť má vlastné inžinierske vývojové pracovisko a s ním spojené náklady. Za rok 2022 si uplatní nárok na daňový odpočet výdavkov na výskum a vývoj vo výške 158 tis. EUR (2021: 334 tis. EUR).

OSTATNÉ INFORMÁCIE

Spoločnosť neobstarala vlastné obchodné podiely, akcie, dočasné listy, či obchodné podiely ovládajúcej osoby.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

ROZDELENIE HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU

Účtovný zisk za rok 2021 vo výške 6 092 029 EUR bol prevedený na účet nerozdelený zisk minulých rokov.

PRÍLOHA

Správa nezávislého audítora a účtovná závierka k 31. decembru 2022.

V Senci dňa 28. júna 2023

Príloha č. 1

Správa audítora a účtovná závierka

Správa nezávislého audítora

Spoločníkom a konateľom spoločnosti Tomra Sorting s. r. o.:

Náš názor

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti Tomra Sorting s. r. o. (ďalej len „Spoločnosť“) k 31. decembru 2022 a výsledok hospodárenia Spoločnosti za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o účtovníctve“).

Čo sme auditovali

Účtovná závierka Spoločnosti obsahuje:

- súvahu k 31. decembru 2022,
- výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a
- poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Východisko pre náš názor

Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným východiskom pre náš názor.

Nezávislosť

Od Spoločnosti sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných odborníkov (vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické štandardy účtovníkov (ďalej „Kódex IESBA“), ako aj v zmysle ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, ktoré sa vzťahujú na náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Kódex IESBA.

Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy

Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z výročnej správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej).

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie.

V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne.

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že:

- informácie uvedené vo výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú v súlade s účtovnou závierkou a že
- výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Navyše na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností súvisiacich s pokračovaním Spoločnosti v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, ibaže by štatutárny orgán buď mal zámer Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože realisticky inú možnosť nemá.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v úhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky.

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.

- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu.
- Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu.



PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU č. 161

28. júna 2023
Bratislava, Slovenská republika



Ing. Monika Smižanská, FCCA
Licencia UDVA č. 1015

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 2

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac	Rok
2 0 2 1 8 2 7 2 5 8	X riadna	malá	od	1 2 0 2 2
IČO	mimoriadna	X veľká	Za obdobie	do 1 2 2 0 2 2
3 5 8 7 8 2 8 2	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 1 2 0 2 1
SK NACE			do	1 2 2 0 2 1
2 8 . 3 0 . 0				

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

T o m r a S o r t i n g s . r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo
P r o L o g i s P a r k S e n e c , D C 8 , D i a ň n i č n á c e s 5 0 1 9 / 2 6

PSČ Obec
9 0 3 0 S e n e c

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

O k r e s n ý S ú d B r a t i s l a v a I

O d d i e l : S r o , V l o ž k a č í s l o : 3 0 9 3 5 / B

Telefónne číslo Faxové číslo
0 9 0 5 9 3 0 0 4 7 0

E-mailová adresa

i v a n . s r o k a @ t o m r a . c o m

Zostavená dňa:

2 8 . 6 . 2 0 2 3

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01		1 3 0 6 0 5 4 3 7	1 2 1 6 4 4 1 6 3	
				8 9 6 1 2 7 4	9 0 4 3 3 5 3 9	
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02		9 6 4 6 9 5 8	4 7 1 2 9 1 4	
				4 9 3 4 0 4 4	4 7 3 5 9 9 3	
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03		3 2 3 0 9 2	2 0 7 0	
				3 2 1 0 2 2	6 8 4 1	
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05		3 1 7 8 9 4	2 0 7 0	
				3 1 5 8 2 4	6 8 4 1	
3.	Ocenené práva (014) - /074, 091A/	06		5 1 9 8		
				5 1 9 8		
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08				
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11		9 3 2 3 8 6 6	4 7 1 0 8 4 4	
				4 6 1 3 0 2 2	4 7 2 9 1 5 2	
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12				
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13		4 8 0 2 9 4 5	3 1 5 6 6 3 4	
				1 6 4 6 3 1 1	3 3 0 8 4 8 1	
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14		4 4 7 1 5 4 4	1 5 0 4 8 3 3	
				2 9 6 6 7 1 1	1 3 6 8 0 5 9	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18		4 9 3 7 7	4 9 3 7 7
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			5 2 6 1 2
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	2		
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3	
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29				
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30				
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32				
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	1 2 0 7 6 9 5 7 9	1 1 6 7 4 2 3 4 9		
			4 0 2 7 2 3 0		8 5 5 2 8 2 3 5	
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	5 6 7 6 8 1 2 6	5 2 9 3 2 8 9 6		
			3 8 3 5 2 3 0		3 3 7 4 8 8 5 8	
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	4 1 1 9 8 4 1 8	3 8 7 6 1 7 6 1		
			2 4 3 6 6 5 7		2 2 8 0 2 7 0 4	
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	9 5 0 1 0 1 3	9 5 0 1 0 1 3		
					6 8 6 1 7 4 9	
3.	Výrobky (123) - /194/	37	5 5 7 0 5 6 4	4 1 7 1 9 9 1		
			1 3 9 8 5 7 3		3 7 2 6 9 6 1	
4.	Zvieratá (124) - /195/	38				
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	4 9 8 1 3 1	4 9 8 1 3 1		
					3 5 7 4 4 4	
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40				
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41	5 5 9 4 5 3 1	5 5 9 4 5 3 1		
					1 6 3 6 7 5 1	
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42	2 6 4 8 5	2 6 4 8 5		
					2 6 5 4 3	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45	2 6 4 8 5	2 6 4 8 5	2 6 5 4 3
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52	5 5 6 8 0 4 6	5 5 6 8 0 4 6	1 6 1 0 2 0 8
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	5 8 3 4 5 6 1 0 1 9 2 0 0 0	5 8 1 5 3 6 1 0	5 0 0 3 7 5 4 7
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	5 3 7 0 8 1 1 0 1 9 2 0 0 0	5 3 5 1 6 1 1 0	4 1 5 4 5 9 6 6
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55	3 5 1 6 1 1 5 3	3 5 1 6 1 1 5 3	2 2 5 4 3 7 2 7
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	1 8 5 4 6 9 5 7		1 8 3 5 4 9 5 7
			1 9 2 0 0 0		1 9 0 0 2 2 3 9
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
					5 2 6 5 4 7 1
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	4 6 3 7 5 0 0		4 6 3 7 5 0 0
					3 2 2 6 1 1 0
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65			
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiel (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1	Netto	3
			Korekcia - časť 2		Netto
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	6 1 3 1 2	6 1 3 1 2	
					1 0 5 0 7 9
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	1 1 6 6	1 1 6 6	
					4 3 5 1 6
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	6 0 1 4 6	6 0 1 4 6	
					6 1 5 6 3
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	1 8 8 9 0 0	1 8 8 9 0 0	
					1 6 9 3 1 1
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	1 8 8 9 0 0	1 8 8 9 0 0	
					1 6 9 3 1 1
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	1 2 1 6 4 4 1 6 3	9 0 4 3 3 5 3 9
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	3 8 1 4 0 2 7 4	3 0 5 8 8 7 3 3
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	6 6 3 9	6 6 3 9
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	6 6 3 9	6 6 3 9
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	6 6 4	6 6 4
A.IV.1	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	6 6 4	6 6 4
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových úcastí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	3 0 5 8 1 4 3 0	2 4 4 8 9 4 0 1
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	3 0 5 8 1 4 3 0	2 4 4 8 9 4 0 1
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (/ -429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení /+/-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	7 5 5 1 5 4 1	6 0 9 2 0 2 9
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	8 3 5 0 3 8 8 9	5 9 8 4 4 8 0 6
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	3 3 0 4 3 0 5 8	3 3 0 2 5 2 4 7
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108	3 3 0 0 0 0 0 0	3 3 0 0 0 0 0 0
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej úcasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	4 3 0 5 8	2 5 2 4 7
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	1 2 0 5 0 0	6 8 0 0 0
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	1 2 0 5 0 0	6 8 0 0 0
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	4 8 5 3 5 3 3 4	2 5 1 3 7 6 7 7
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	3 9 3 2 4 2 8 7	2 2 6 2 6 7 5 9
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	2 7 0 4 9 2 9 4	8 5 8 3 6 8 4
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	1 2 2 7 4 9 9 3	1 4 0 4 3 0 7 5
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128	3 7 8 3 6 6 7	1 4 2 2 7
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	6 5 9 7 9 1	4 3 5 7 8 3
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	3 6 2 8 2 6	3 1 5 3 8 9
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	4 4 0 0 0 7 5	1 7 4 0 7 3 4
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	4 6 8 8	4 7 8 5
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 7 9 6 3 0 5	1 6 0 5 7 4 2
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	2 4 1 0 1 5	2 2 9 3 0 0
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	1 5 5 5 2 9 0	1 3 7 6 4 4 2
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	8 6 9 2	8 1 4 0
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	2 2 7 7 4 3 8 3 8	1 8 3 1 3 0 2 7 4
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	2 3 4 2 9 2 1 3 8	1 8 4 9 0 9 8 5 3
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	9 5 1 3 2 3 1	6 7 4 0 6 9 6
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	2 1 2 1 3 6 0 7 3	1 7 1 7 1 3 4 5 3
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	1 4 0 5 5 9 2	1 0 0 8 5 5 4
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	3 6 6 4 3 2 8	5 9 6 9 9 3
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	2 8 9 3 5 9 6	1 1 8 2 5 8 6
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	4 3 7 3 9 4 2	3 4 5 5 6 4 6
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	3 0 5 3 7 6	2 1 1 9 2 5
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	2 2 3 8 0 6 7 0 1	1 7 6 5 2 9 8 3 8
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	8 2 3 2 8 2 2	5 6 6 7 5 4 1
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	1 1 8 0 3 0 7 6 7	9 1 6 7 1 0 9 2
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	1 0 3 3 5 7 5	1 1 1 7 9 1 8
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	7 8 4 6 0 9 4 6	6 4 3 6 2 3 7 4
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	1 2 3 4 8 4 5 0	9 1 2 3 9 2 3
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	8 7 6 2 3 7 7	6 4 6 4 3 3 0
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	3 1 1 1 5 1 1	2 3 8 6 6 3 8
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	4 7 4 5 6 2	2 7 2 9 5 5
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	7 4 0 6	6 2 5 2
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	8 9 3 2 0 7	8 1 2 2 8 3
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	8 9 3 2 0 7	8 1 2 2 8 3
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	4 5 8 8 2 0 0	3 5 9 6 5 7 6
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	9 6 0 0 0	9 6 0 0 0
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	1 1 5 3 2 8	7 5 8 7 9
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	1 0 4 8 5 4 3 7	8 3 8 0 0 1 5



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	2 3 8 5 4 7 1 0	1 8 4 2 3 3 5 7
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	3 5 1 1 4 0	1 1 4 2 7 1
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	9 6 2 4	
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40	9 6 2 4	
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41		
XII.	Kurzové zisky (663)	42	3 4 1 5 1 6	1 1 4 2 7 1
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	1 3 0 7 7 4 6	6 9 3 3 4 5
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	4 1 0 2 5 3	3 9 4 2 1 6
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50	4 1 0 2 5 3	3 9 4 2 1 6
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51		
O.	Kurzové straty (563)	52	8 2 3 0 4 6	2 6 2 0 5 9
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	7 4 4 4 7	3 7 0 7 0



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 9 5 6 6 0 6	- 5 7 9 0 7 4
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	9 5 2 8 8 3 1	7 8 0 0 9 4 1
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	1 9 7 7 2 9 0	1 7 0 8 9 1 2
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	5 9 3 5 1 2 8	2 4 1 5 7 1 8
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	- 3 9 5 7 8 3 8	- 7 0 6 8 0 6
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	7 5 5 1 5 4 1	6 0 9 2 0 2 9

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2022

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Názov a sídlo

Tomra Sorting s. r. o.
ProLogis Park Senec, DC 8, Diaľničná cesta 5019/26
903 01 Senec

Spoločnosť Tomra Sorting s. r. o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 1. marca 2004 a do Obchodného registra bola zapísaná 12. marca 2004 (Obchodný register Mestského súdu Bratislava III, oddiel: Sro, vložka č. 30935/B).

Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti:

- Výroba strojov pre triedenie a spracovanie ovocia, zeleniny, zemiakov, orechov, proteínov, plodov a potravinárskych produktov
- Výroba strojov pre triedenie druhotných surovín z odpadov a drahých kameňov z vyťažených nerastov v baníctve
- Vlastný vývoj a zlepšovanie výrobných technológií a Tomra produktov
- Úprava, inštalácia a servis týchto strojov
- Obchodná činnosť a sprostredkovanie

2. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 12. októbra 2022 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

5. Údaje o skupine

Konsolidovanú účtovnú závierku za skupinu s názvom TOMRA, ktorej súčasťou je Spoločnosť ako dcérska účtovná jednotka, zostavuje Tomra Systems ASA so sídlom Drengsrudhagen 2, 1385 Asker, Nórsko. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti, alebo stiahnuť na stránke www.tomra.com.

Spoločnosť nie je materskou účtovnou jednotkou.

6. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	346	291
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	367	324
počet vedúcich zamestnancov	8	10

7. Dátum schválenia audítora Spoločnosti

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 12. októbra 2022 spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2022.

8. Orgány a spoločníci Spoločnosti

Orgány Spoločnosti

Funkcia	Meno	Trvanie od	Trvanie do
Konateľ	Gregory Allen Smith	28. apríla 2021	
Konateľ	Leen Osterloh	28. apríla 2021	
Konateľ	Dr. Tanja Grotowsky	22. januára 2020	27. apríla 2021
Prokurista	Ivan Sroka	2. februára 2007	
Prokurista	Melanie Knödgen	23. augusta 2020	
Prokurista	Gregory Allen Smith	23. augusta 2020	27. apríla 2021

Spoločníci Spoločnosti

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2022:

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach
	absolútne	v %	v %
TOMRA Sorting Limited, Írsko	5 700	85,86	85,86
TOMRA SORTING AS, Nórsko	939	14,14	14,14
Spolu	6 639	100,00	100,00

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2021:

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach
	absolútne	v %	v %
TOMRA Sorting Limited, Írsko	6 639	100,00	100,00
Spolu	6 639	100,00	100,00

II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o zľavy z ceny.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, ale sa účtujú do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli. Spoločnosť neaktivovala žiadne náklady na vývoj.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4 až 5	lineárna	20% až 25%
Oceniteľné práva (licencie)	5	lineárna	20%
Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 2 400 EUR	-	jednorazový odpis	100%

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	počas doby prenájmu	lineárna	počas doby prenájmu
Samostatný hmotný majetok			
Stroje, prístroje a zariadenia	3 až 15	lineárna	6,7% až 33,3%
Dopravné prostriedky	3 až 5	lineárna	20% až 33,3%
Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 1 700 EUR	-	jednorazový odpis	100%

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, balné, clo, poistné a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčínov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

e) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

h) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Spoločnosť vytvorila rezervy na:

- Nevyčerpané dovolenky zamestnancov podľa počtu prenesených dní a priemernej mzdy, ku ktorým sa dopočítalo sociálne a zdravotné poistenie.
- Ročné odmeny zamestnancom podľa odhadnutého plnenia cieľov a pomernú časť trinásteho platu, ku ktorým sa dopočítalo sociálne a zdravotné poistenie.
- Provízie predajcom za predaj vlastných výrobkov priamo konečným zákazníkom v rozsahu, v akom im vznikol nárok.
- Záručné opravy vo výške predpokladaných budúcich nákladov počas priemernej záručnej doby 2 roky na vlastné výrobky predané priamo konečným zákazníkom do 31. decembra 2022. Odhad vychádzal z minulých nákladov na záručné opravy v porovnaní s výškou výnosov z predaja výrobkov.
- Nevyfakturované dodávky tovarov a služieb v ich predpokladanej hodnote na základe objednávky, zmluvy a pod.

j) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťovních fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

k) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

l) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítat daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

m) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie, podpory alebo príspevku budú tieto finančné prostriedky Spoločnosti poskytnuté.

Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtujú ako záväzok Spoločnosti ku dňu prijatia. Dotácie na hospodársku činnosť sa účtujú ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, ak sa dotácia poskytla na úhradu nákladov, a to v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním nákladov vynaložených na príslušný účel, na ktorý sa dotácie na hospodársku činnosť poskytnú.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

p) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

q) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov, materiálu a tovaru sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, na základe dohodnutých Incoterms alebo iných podmienok, ktoré určujú miesto dodania.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja vlastných výrobkov Tomra strojov na triedenie potravinárskych plodov a produktov, druhotných surovín a drahých kameňov, príslušenstva, náhradných dielov, servisu a úprav používaných Tomra strojov a súvisiacich inštaláčnych a servisných služieb u konečného zákazníka.

III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY SÚVAHY

AKTÍVA

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok	Softvér	Oceniťelné práva	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie					
Stav k 1.1.2022	317 894	5 198	-	-	323 092
Prírastky	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-
Stav k 31.12.2022	317 894	5 198	-	-	323 092
Oprávky					
Stav k 1.1.2022	311 053	5 198	-	-	316 251
Prírastky	4 771	-	-	-	4 771
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-
Stav k 31.12.2022	315 824	5 198	-	-	321 022
Zostatková hodnota					
Stav k 1.1.2022	6 841	-	-	-	6 841
Stav k 31.12.2022	2 070	-	-	-	2 070

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Softvér	Oceniťelné práva	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie					
Stav k 1.1.2021	317 894	5 198	-	-	323 092
Prírastky	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-
Stav k 31.12.2021	317 894	5 198	-	-	323 092
Oprávky					
Stav k 1.1.2021	301 452	5 198	-	-	306 650
Prírastky	9 601	-	-	-	9 601
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-
Stav k 31.12.2021	311 053	5 198	-	-	316 251
Zostatková hodnota					
Stav k 1.1.2021	16 442	-	-	-	16 442
Stav k 31.12.2021	6 841	-	-	-	6 841

Výskumná a vývojová činnosť

Informácie o výskumnej a vývojovej činnosti Spoločnosti za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota k 31.12.2022	Hodnota k 31.12.2021
Náklady na výskum vynaložené v účtovnom období	-	-
Náklady na vývoj vynaložené v účtovnom období, z toho:	157 824	166 889
náklady na vývoj neaktivované	157 824	166 889

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnu- teľných vecí	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie					
Stav k 1.1.2022	4 507 123	3 985 428	52 612	-	8 545 163
Prírastky	295 822	580 431	-	-	876 253
Úbytky	-	-94 315	-3 235	-	-97 550
Presuny	-	-	-	-	-
Stav k 31.12.2022	4 802 945	4 471 544	49 377	-	9 323 866
Oprávky					
Stav k 1.1.2022	1 198 642	2 617 369	-	-	3 816 011
Prírastky	447 669	443 657	-	-	891 326
Úbytky	-	-94 315	-	-	-94 315
Presuny	-	-	-	-	-
Stav k 31.12.2022	1 646 311	2 966 711	-	-	4 613 022
Zostatková hodnota					
Stav k 1.1.2022	3 308 481	1 368 059	52 612	-	4 729 152
Stav k 31.12.2022	3 156 634	1 504 833	49 377	-	4 710 844

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý hmotný majetok	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnu- teľných vecí	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie					
Stav k 1.1.2021	4 393 967	3 378 802	-	-	7 772 769
Prírastky	113 156	609 977	52 612	-	775 745
Úbytky	-	-3 351	-	-	-3 351
Presuny	-	-	-	-	-
Stav k 31.12.2021	4 507 123	3 985 428	52 612	-	8 545 163
Oprávky					
Stav k 1.1.2021	777 716	2 238 963	-	-	3 016 679
Prírastky	420 926	381 757	-	-	802 683
Úbytky	-	-3 351	-	-	-3 351
Presuny	-	-	-	-	-
Stav k 31.12.2021	1 198 642	2 617 369	-	-	3 816 011
Zostatková hodnota					
Stav k 1.1.2021	3 616 251	1 139 839	-	-	4 756 090
Stav k 31.12.2021	3 308 481	1 368 059	52 612	-	4 729 152

Spoločnosť sídli a má prevádzku v priestoroch, ktoré má prenajaté na základe zmluvy o operatívnom nájme so spoločnosťou ProLogis Slovak Republic X s.r.o. Určité technické zhodnotenie budovy podľa zmluvy účtuje Spoločnosť ako svoj dlhodobý hmotný majetok a odpisuje ho počas doby prenájmu. Technické zhodnotenie budovy v roku 2022 bolo vo výške 295 822 EUR (2021: 113 156 EUR).

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou udalosťou alebo krádežou až do výšky 5 100 000 EUR (2021: 5 100 000 EUR).

3. Zásoby

Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav k 1.1.2022	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zá- niku opodstat- nenosti	Zúčtovanie OP z dô- vodu vyra- denia ma- jetku z úč- tovníctva	Stav k 31.12.2022
Materiál	1 983 116	1 179 979	-	726 438	2 436 657
Výrobky	818 539	796 001	-	215 967	1 398 573
Zásoby spolu	2 801 655	1 975 980	-	942 405	3 835 230

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Všeobecná opravná položka sa tvorí na pomaly obrátkové zásoby podľa ich vekovej štruktúry. Špecifická opravná položka sa tvorila na zastarané výrobky s významnou individuálnou hodnotou.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav k 1.1.2021	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zá- niku opodstat- nenosti	Zúčtovanie OP z dô- vodu vyra- denia ma- jetku z úč- tovníctva	Stav k 31.12.2021
Materiál	1 359 752	1 010 436	107 038	280 034	1 983 116
Výrobky	323 985	761 869	207 984	59 331	818 539
Zásoby spolu	1 683 737	1 772 305	315 022	339 365	2 801 655

Spoločnosť nemá žiadne zásoby, na ktoré by bolo zriadené záložné právo alebo mala obmedzené právo s nimi disponovať (2021: žiadne).

Zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených živelnou udalosťou a krádežou až do výšky 45 900 000 EUR (2021: 64 477 500 EUR).

4. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

OP Pohľadávky	Stav k 1.1.2022	Tvorba OP	Zúčtovanie OP	Stav k 31.12.2022
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	96 000	96 000	-	192 000
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	96 000	96 000	-	192 000
Krátkodobé pohľadávky spolu	96 000	96 000	-	192 000

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

OP Pohľadávky	Stav k 1.1.2021	Tvorba OP	Zúčtovanie OP	Stav k 31.12.2021
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	-	96 000	-	96 000
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	-	96 000	-	96 000
Krátkodobé pohľadávky spolu	-	96 000	-	96 000

Spoločnosť tvorila opravné položky k pohľadávkam po lehote splatnosti, pri ktorých existuje zvýšené riziko neuhradenia.

Väčšina pohľadávok z obchodného styku je voči spoločnostiam v TOMRA skupine, kde je minimálne riziko neuhradenia.

V prípade pohľadávok z obchodného styku voči tretím stranám platí pravidlo, že konečný zákazník musí uhradiť prvú platbu pred začatím výroby a zvyčajne 90% hodnoty predtým, než je výrobok odoslaný k nemu. Veľká časť pohľadávok po splatnosti od tretích strán je v stave buď nezačatej alebo nedokončenej výroby v Spoločnosti, čím sa výrazne znižujú riziká straty.

Dlhodobé pohľadávky Spoločnosti sú v lehote splatnosti.

Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti k 31. decembru 2022 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	45 852 430	7 855 680	53 708 110
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	30 981 142	4 180 011	35 161 153
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	14 871 288	3 675 669	18 546 957
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	4 637 500	-	4 637 500
Daňové pohľadávky a dotácie	4 637 500	-	4 637 500
Krátkodobé pohľadávky spolu	50 489 930	7 855 680	58 345 610
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	45 852 430	7 855 680	53 708 110

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	34 144 175	7 497 791	41 641 966
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	20 876 463	1 667 264	22 543 727
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	13 267 712	5 830 527	19 098 239
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	8 491 581	-	8 491 581
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	5 265 471	-	5 265 471
Daňové pohľadávky a dotácie	3 226 110	-	3 226 110

Ostatné krátkodobé pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám predstavuje zostatok na podúčte v banke, ktorý je súčasťou cash poolingovej zmluvy v skupine TOMRA. Vlastníkom hlavného skupinového účtu je najvyššia materská spoločnosť Tomra Systems ASA, Nórsko. Spoločnosť nemá žiadne obmedzenie disponovať s finančnými prostriedkami v porovnaní s bežným bankovým účtom.

5. Odložená daňová pohľadávka

Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky a iné doplňujúce informácie k odloženej dani sú uvedené v poznámkach v časti IV bod 7.

6. Finančné účty

Finančnými účtami môže Spoločnosť voľne disponovať.

7. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	188 900	169 311
Predplatené nájomné priestorov	142 608	137 678
Ostatné	46 292	31 633
Spolu	188 900	169 311

PASÍVA

1. Vlastné imanie

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú uvedené v poznámkach v časti 0.

2. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022	2021
Začiatkový stav sociálneho fondu	25 247	16 388
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	93 861	60 548
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu spolu	93 861	60 548
Čerpanie sociálneho fondu	-76 050	-51 689
Konečný zostatok sociálneho fondu	43 058	25 247

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2022:

Názov položky	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti				
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť ro- kov	do jedného roka	Záväzky po lehote splatnosti	Spolu zá- väzky
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	-	33 043 058	-	-	33 043 058
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	33 000 000	-	-	33 000 000
Záväzky zo sociálneho fondu	-	43 058	-	-	43 058
Dlhodobé záväzky spolu	-	33 043 058	-	-	33 043 058
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	-	-	32 508 392	6 815 895	39 324 287
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	20 488 412	6 560 882	27 049 294
Ostatné záväzky z obchodného styku	-	-	12 019 980	255 013	12 274 993
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	-	-	9 211 047	-	9 211 047
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	3 783 667	-	3 783 667
Záväzky voči zamestnancom	-	-	659 791	-	659 791
Záväzky zo sociálneho poistenia	-	-	362 826	-	362 826
Daňové záväzky a dotácie	-	-	4 400 075	-	4 400 075
Iné záväzky	-	-	4 688	-	4 688
Krátkodobé záväzky spolu	-	-	41 719 439	6 815 895	48 535 334

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti				Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka	Závazky po lehote splatnosti	
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	-	33 025 247	-	-	33 025 247
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	33 000 000	-	-	33 000 000
Závazky zo sociálneho fondu	-	25 247	-	-	25 247
Dlhodobé záväzky spolu	-	33 025 247	-	-	33 025 247
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	-	-	22 233 851	392 908	22 626 759
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	8 456 812	126 872	8 583 684
Ostatné záväzky z obchodného styku	-	-	13 777 039	266 036	14 043 075
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	-	-	2 510 918	-	2 510 918
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	14 227	-	14 227
Závazky voči zamestnancom	-	-	435 783	-	435 783
Závazky zo sociálneho poistenia	-	-	315 389	-	315 389
Daňové záväzky a dotácie	-	-	1 740 734	-	1 740 734
Iné záväzky	-	-	4 785	-	4 785

Závazky nie sú zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia (2021: žiadne).

4. Rezervy

Prehľad pohybu rezerv za rok 2022 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2022	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2022
Dlhodobé rezervy, z toho:	68 000	52 500	65 769	-	120 500
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	68 000	52 500	65 769	-	120 500
Záručné opravy	68 000	118 269	65 769	-	120 500
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 605 742	1 783 305	1 592 742	-	1 796 305
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	229 300	241 015	229 300	-	241 015
Nevyčerpané dovolenky	229 300	241 015	229 300	-	241 015
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	1 376 442	1 542 290	1 363 442	-	1 555 290
Overenie ÚZ a daňové priznanie	50 660	34 960	50 660	-	34 960
Odmeny zamestnancom	501 199	771 973	501 199	-	771 973
Provízie predajcom	246 272	162 172	233 272	-	175 172
Preprava materiálu a výrobkov	371 000	415 249	371 000	-	415 249
Ostatné dodávky tovarov a služieb	207 311	157 936	207 311	-	157 936
Rezervy spolu	1 673 742	1 835 805	1 658 511	-	1 916 805

Dlhodobé rezervy na záručné opravy sa použijú v priebehu zostávajúcej záručnej doby, ktorá je zvyčajne 24 mesiacov.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2021	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2021
Dlhodobé rezervy, z toho:	122 000	53 326	83 326	24 000	68 000
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	122 000	53 326	83 326	24 000	68 000
Záručné opravy	122 000	53 326	83 326	24 000	68 000
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 256 312	1 523 180	1 051 635	122 115	1 605 742
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	226 086	229 300	226 086	-	229 300
Nevyčerpané dovolenky	226 086	229 300	226 086	-	229 300
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	1 030 226	1 293 880	825 549	122 115	1 376 442
Overenie ÚZ a daňové priznanie	30 000	50 660	30 000	-	50 660
Odmeny zamestnancom	6 436	501 199	-	6 436	501 199
Provízie predajcom	425 075	163 710	342 513	-	246 272
Preprava materiálu a výrobkov	383 715	371 000	305 664	78 051	371 000
Ostatné dodávky tovarov a služieb	185 000	207 311	147 372	37 628	207 311
Rezervy spolu	1 378 312	1 576 506	1 134 961	146 115	1 673 742

5. Bankové úvery

Prehľad bankových úverov k je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene		Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12.2022	k 31.12.2021	k 31.12.2022	k 31.12.2021
Krátkodobé úvery, z toho:						8 692	8 140
Kreditné platobné karty	EUR	19	mesačne	8 692	8 140	8 692	8 140
Spolu						8 692	8 140

Všetky bankové úvery sú poskytnuté od tretích strán. Úver z kreditných platobných kariet sa uhrádza v celej výške nasledujúci mesiac inkasom z bežného podnikateľského účtu bez úročenia. Informácie o kontokorentnom úvere sú uvedené v nasledujúcom bode 6.

6. Prijaté pôžičky

Prehľad prijatých pôžičiek je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene		Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12.2022	k 31.12.2021	k 31.12.2022	k 31.12.2021
Dlhodobé pôžičky, z toho:						33 000 000	33 000 000
Tomra Systems ASA	EUR	5,1	16.12.2024	33 000 000	33 000 000	33 000 000	33 000 000
Krátkodobé pôžičky, z toho:						3 783 667	-
Cash pooling kontokorent	EUR	3,196	-	3 783 667	-	3 783 667	-
Spolu						36 783 667	33 000 000

Pôžička je poskytnutá od najvyššej materskej spoločnosti Tomra Systems ASA, Nórsko. Ido o pôžičku poskytnutú 15. decembra 2020 so splatnosťou 16. decembra 2024. Dlžník je oprávnený splatiť časť alebo celú istinu pred konečným termínom splatnosti. Úroková miera je plávajúca, EURIBOR 1M + 3,42% p.a. V prípade zápornej referenčnej sadzby sa použije nula. Úrok je splatný mesačne. Pôžička nie je zabezpečená žiadnym majetkom ani právami Spoločnosti.

Spoločnosť má vedený podúčet v banke, ktorý je súčasťou cash poolingovej zmluvy v skupine TOMRA. Vlastníkom skupinového účtu je najvyššia materská spoločnosť Tomra Systems ASA, Nórsko. Úroková sadzba je DNB Overnight -0,30% p.a. Spoločnosť môže prečerpať účet formou kontokorentného úveru do výšky 10 000 000 EUR (2021: 3 000 000 EUR). Spoločnosť čerpala kontokorentný úver vo výške 3 783 667 EUR k 31.12.2022 (31.12.2021: nečerpala).

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

VÝNOSY

1. Čistý obrat

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022	2021
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho:	223 054 896	179 462 703
Tržby za vlastné výrobky	212 136 073	171 713 453
Tržby z predaja služieb	1 405 592	1 008 554
Tržby za tovar	9 513 231	6 740 696
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	4 688 942	3 667 571
Čistý obrat celkom	227 743 838	183 130 274

2. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony, tovar a materiál podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, materiálu, služieb a iných činností Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu	Výrobky a materiál Food		Výrobky a materiál Recycling a Mining		Preprava, služby a tovar		Spolu	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Nemecko	69 010	176 895	44 016 195	34 694 427	2 755 508	936 211	46 840 713	35 807 533
Belgicko	42 010 804	39 557 966	1 211 947	4 374 864	3 284 921	3 131 754	46 507 672	47 064 584
USA	4 007 103	1 250 812	21 308 320	15 744 994	3 796 148	2 517 253	29 111 571	19 513 059
Írsko	22 993 449	21 223 664	1 452 899	5 229 699	193 477	272 009	24 639 825	26 725 372
Španielsko	52 278	28 522	7 460 581	4 580 343	66 792	27 139	7 579 651	4 636 004
Taliansko	13 200	1 777	7 101 036	5 584 776	67 873	97 459	7 182 109	5 684 012
Veľká Británia	25 316	201 357	6 287 254	2 062 169	39 202	1 344	6 351 772	2 264 870
Francúzsko	281 084	240 576	5 862 206	5 149 147	82 480	48 698	6 225 770	5 438 421
Poľsko	99 794	15 209	5 891 405	4 298 686	37 206	230	6 028 405	4 314 125
Švédsko	-	-	5 620 167	-	34 902	-	5 655 069	-
Kórea	-	-	5 535 602	2 045 982	34 377	-	5 569 979	2 045 982
Čína	1 624 496	1 615 357	3 816 532	3 977 738	105 622	38 416	5 546 650	5 631 511
Holandsko	995	3 095	4 354 603	1 982 900	27 043	314 476	4 382 641	2 300 471
Slovensko	1 993 586	2 541 592	989 559	1 302 810	18 526	56 614	3 001 671	3 901 016
Turecko	914	34 258	2 652 545	4 254 347	132 644	114 749	2 786 103	4 403 354
Ostatné krajiny	1 738 818	162 063	18 343 693	13 044 999	251 726	192 898	20 334 237	13 399 960
Spolu	74 910 847	67 053 143	141 904 544	108 327 881	10 928 447	7 749 250	227 743 838	183 130 274

3. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vo výkaze ziskov a strát predstavuje zvýšenie o výške 3 664 328 EUR (2021: 596 993 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek dosahuje zvýšenie výšku 3 664 328 EUR (2021: 596 993 EUR), ako je to uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021	Stav k 1.1.2021	Zmena stavu vnútroorga- nizačných zásob	
				2022	2021
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	9 501 013	6 861 749	6 021 140	2 639 264	840 609
Výrobky	5 570 564	4 545 500	4 789 116	1 025 064	-243 616
Spolu	15 071 577	11 407 249	10 810 256	3 664 328	596 993
Iné	x	x	x	-	-
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	3 664 328	596 993

4. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2022	2021
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	2 893 596	1 182 586
Aktivácia zásob vytvorených vlastnou činnosťou	2 893 596	1 182 586
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	4 679 318	3 667 571
Predaj materiálu	4 373 942	3 454 071
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	-	1 575
Štátna podpora Civilná služba a Prvá pomoc +	1 261	25 110
Náhrada škody	7 699	87 000
Zľavy za skorú úhradu a ostatné	296 416	99 815
Finančné výnosy, z toho:	341 516	114 271
Kurzové zisky, z toho:	341 516	114 271
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	4 588	3 910

NÁKLADY

5. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobných nákladov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022	2021
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	78 460 946	64 362 374
Náklady voči audítorskej spoločnosti, z toho:	86 539	59 510
Náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	75 589	49 010
Daňové poradenstvo	10 950	10 500
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	78 374 407	64 302 864
Licenčné poplatky	55 618 579	46 352 502
Provízie agentom	7 009 115	5 598 425
Preprava materiálu a výrobkov	6 405 370	4 791 017
Služby v rámci výroby	5 241 428	3 872 767
Prenájom budovy a súvisiace služby	1 755 086	1 707 947
Náklady na IT	802 684	662 924
Nábor, vzdelávanie a ostatné služby na zamestnancov	453 915	334 796
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	144 821	237 869
Operatívny prenájom automobilov	279 656	232 529
Cestovné	396 641	170 116
Reprezentačné náklady	172 300	93 789
Opravy a údržba	28 960	25 195
Ostatné	65 852	222 988
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	14 073 331	10 560 166
Predaný materiál	4 588 200	3 596 576
Predaný tovar	8 232 822	5 667 541
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k zásobám	1 033 575	1 117 918
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	96 000	96 000
Dane a poplatky	7 406	6 252
Ostatné	115 328	75 879
Finančné náklady, z toho:	1 307 746	693 345
Kurzové straty, z toho:	823 046	262 059
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	50 924	11 222
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	484 700	431 286
Nákladové úroky	410 253	394 216
Bankové poplatky	74 447	37 070

6. Osobné náklady

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022	2021
Osobné náklady, z toho:	12 348 450	9 123 923
Mzdy	8 762 377	6 464 330
Sociálne poistenie	2 152 627	1 706 774
Zdravotné poistenie	958 884	679 864
Sociálne zabezpečenie	474 562	272 955

7. Dane

Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane:

Názov položky	Stav k 31.12.2021	Zaúčtovaná do vlastného imania	Zaúčtované do výkazu ziskov a strát	Stav k 31.12.2022
Dlhodobý majetok	-85 421	-	68 474	-16 947
Zásoby	2 361 350	-	1 473 880	3 835 230
Pohľadávky	96 000	-	96 000	192 000
Rezervy	1 444 442	-	231 348	1 675 790
Náklady uznané po zaplacení	3 851 285	-	16 977 148	20 828 433
Celkom	7 667 656	-	18 846 850	26 514 506
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	21%	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka vypočítaná	1 610 208	-	3 957 839	5 568 046
Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná	1 610 208		3 957 839	5 568 046

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2022			2021		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	9 528 831			7 800 941		
teoretická daň		2 001 055	21%		1 638 198	21%
Daňovo neuznaté náklady	307 001	64 470		142 159	29 853	
Výnosy nepodliehajúce dani	-	-		-25 110	-5 273	
Odpočít na výskum a vývoj	-157 824	-33 143		-333 777	-70 093	
Iné	-262 342	-55 092		553 461	116 227	
Spolu		1 977 290	20,75%		1 708 912	21,91%
Splatná daň z príjmov		5 935 128	62,29%		2 415 718	30,97%
Odložená daň z príjmov		-3 957 838	-41,54%		-706 806	-9,06%
Celková daň z príjmov		1 977 290	20,75%		1 708 912	21,91%

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

2. Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch

V nasledujúcej tabuľke je uvedená hodnota predpokladaných leasingových platieb do konca zmlúv o dlhodobom operatívnom prenájme majetku, kde je Spoločnosť ako nájomca:

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Budovy	8 594 160	9 883 284
Dopravné prostriedky	957 867	630 666

VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2022 nenastali žiadne udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022.

VII. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami

Charakteristika transakcie	Spriaznená osoba	2022	2021
Predaj výrobkov, tovaru a služieb	Spoločnosti v skupine TOMRA	157 675 538	127 671 942
Licenčné poplatky	Spoločnosti v skupine TOMRA	55 618 579	46 352 502
Nákup materiálu a služieb	Spoločnosti v skupine TOMRA	23 024 569	10 639 699
Úroky z prijatých pôžičiek	Spoločnosti v skupine TOMRA	410 253	393 126

Charakteristika pohľadávky/závazku	Spriaznená osoba	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Závazky z dodávok tovarov a služieb	Spoločnosti v skupine TOMRA	8 172 404	5 783 719
Závazky z poskytnutých TOMRA licencií	Spoločnosti v skupine TOMRA	18 876 890	2 799 965
Prijaté dlhodobé pôžičky	Spoločnosti v skupine TOMRA	33 000 000	33 000 000
Pohľadávky z obchodného styku	Spoločnosti v skupine TOMRA	35 161 153	22 543 727
Prijaté pôžičky - cash pooling	Spoločnosti v skupine TOMRA	3 783 667	-
Poskytnuté pôžičky - cash pooling	Spoločnosti v skupine TOMRA	-	5 265 471

2. Prijmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu

Členovia štatutárneho, dozorného a iného orgánu spoločnosti nepoberali žiadne príjmy za výkon svojej funkcie člena tohto orgánu ani im neboli poskytnuté žiadne pôžičky alebo záruky.

VIII. OSTATNÉ INFORMÁCIE

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme.

Na spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve.

IX. PREHĽAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2022
Základné imanie	6 639	-	-	-	6 639
Zákonný rezervný fond	664	-	-	-	664
Nerozdelený zisk minulých rokov	24 489 401	-	-	6 092 029	30 581 430
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	6 092 029	7 551 541	-	-6 092 029	7 551 541
Vlastné imanie spolu	30 588 733	7 551 541	-	-	38 140 274

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2021
Základné imanie	6 639	-	-	-	6 639
Zákonný rezervný fond	664	-	-	-	664
Nerozdelený zisk minulých rokov	20 904 205	-	-	3 585 197	24 489 401
Neuhradená strata minulých rokov	-981 646	-	-	981 646	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	4 566 843	6 092 029	-	-4 566 843	6 092 029
Vlastné imanie spolu	24 496 705	6 092 029	-	-	30 588 733

Hodnota splateného základného imania predstavuje 6 639 EUR (2021: 6 639 EUR).

2. Rozdelenie zisku za predchádzajúci rok 2021

Účtovný zisk za rok 2021 vo výške 6 092 029 EUR bol prevedený na účet nerozdelený zisk minulých rokov.

3. Rozdelenie zisku za bežný rok 2022

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2022.

X. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:

- peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,
- ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotku, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

Názov položky	2022	2021
Výsledok hospodárenia pred zdanením	9 528 831	7 800 940
<i>Úpravy o nepeňažné operácie:</i>		
Odpisy dlhodobého majetku	893 207	812 283
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	96 000	96 000
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	1 033 575	1 117 918
Zmena stavu rezerv	243 063	295 430
Úrokové náklady (netto)	400 629	394 216
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	2 888	-1 575
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	12 198 193	10 515 212
<i>Zmena pracovného kapitálu:</i>		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	-13 497 065	-8 961 807
Úbytok (prírastok) zásob	-20 217 613	-4 473 346
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	16 994 888	9 617 070
Prevádzkové peňažné toky	-4 521 597	6 697 129
Názov položky	2022	2021
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Prevádzkové peňažné toky	-4 521 597	6 697 129
Zaplatené úroky	-410 253	-394 216
Prijaté úroky	9 624	-
Zaplatená daň z príjmov	-3 283 988	-756 325
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-8 206 213	5 546 588
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-873 017	-775 744
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	-	1 575
Poskytnuté pôžičky - cash pooling	5 265 471	-5 265 471
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	4 392 454	-6 039 640
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	552	4 454
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	3 769 440	14 227
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	3 769 992	18 681
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-43 767	-474 371
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	105 079	579 450
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	61 312	105 079